
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  33Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 142, DE 28 DE MARÇO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
Considerando o PAE nº 2021/1040706.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARCIA MARIA BATISTA DA SILVA, matrícula nº. 
54187983/ 1, ocupante do cargo de AUX.EM REABILITACAO, Licença para 
Tratar de Interesse Particular, no período 05/06/2023 a 03/06/2025, sem 
ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 920546

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 025/2023, CAMETÁ, 27/03/2023
NOME: JOSE EDUARDO TOBIAS DE SOUZA
MATRÍCULA: 5900452-1
CARGO/FUNÇÃO: MAQUEIRO
OBJETIVO: Realizar transporte de Hemocomponentes do HENAB (Abaete-
tuba) para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 27 à 28/03/2023
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 920451

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 117 DE 20 DE MARCO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.343 DE 29/03/2023.

ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 117 DE 20 DE MARCO DE 2023
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 116 DE 20 DE MARCO DE 2023

Protocolo: 920704

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073 DE 23 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.19 94;
Considerando que o servidor Pedro Ferreira Abreu será afastado para fins 
de aposentadoria compulsória, conforme memorando nº 019/2023-GGP;
Resolve:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 262 de 24.11.2015, publicada no DOE 
nº 33.019 de 25.11.2015, a função gratificada, Padrão FG-03 de Secretário 
do Departamento de Operações Rodoviárias da Diretoria Técnica de 
Transportes, concedido ao servidor PEDRO FERREIRA ABREU, Id. Funcional 
nº 3277429/1, ocupante do cargo de Braçal, a partir de 28/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 23 de março de 2023
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 074 DE 23 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.19 94;
Considerando que o servidor Pedro Ferreira Abreu será afastado para fins 
de aposentadoria compulsória, conforme memorando nº 019/2023-GGP;
Resolve:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 64 de 21/03/2018, publicada no DOE 
nº 33.584 de 23/03/2018, onde consta a indicação do servidor PEDRO 
FERREIRA ABREU, Id. Funcional nº 3277429/1, ocupante do cargo de 
Braçal, foi concedido a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
50% sobre o salário base, a partir de 28/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 23 de março de 2023
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 920791

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 144/2021 Processo nº 2021/1209049
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 27/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 144/2021. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 321 (trezentos e vinte e um) dias Inic. de Vig.: 29/12/2022 Term. 
de Vig.: 14/11/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARE/PA - CNPJ nº: 
05.351.606/0001-95
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 920822
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 133/2022 Processo nº 2022/653333
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 20/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 133/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de São Miguel do Guamá através do Ofício n° 104/2022 – ENG datado em 
16 de Novembro de 2022, Para a conclusão dos procedimentos legais e o 
cumprimento da finalidade do convênio. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, 
alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra referencia-
dos a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias Inic. de Vig.: 25/12/2022 T. Vig.: 
21/08/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- CNPJ n° 
05.193.073/0001-60.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 920806

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114 DE 23 DE MARÇO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/317789
Objetivo: O servidor se deslocará para fiscalizar obras em Moju/Acará/
Barcarena (4ºNR).
Origem: Belém
Destino(s): Moju/Acará/Barcarena
Servidor (a): Jacob Santana Auday
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5432944/1
Período: 14 a 17/03/2023
Diária(s): 3,5 (três e meia)

PORTARIA Nº 115 DE 23 DE MARÇO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/317816
Objetivo: O servidor se deslocará para fiscalizar obras na PA-252, no mu-
nicipio do Acará.
Origem: Belém
Destino(s): Acará
Servidor (a): Jacob Santana Auday
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5432944/1
Período: 28 a 30/03/2023
Diária(s): 2,5 (duas e meia)

PORTARIA Nº 116 DE 23 DE MARÇO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/316957
Objetivo: O servidor se deslocará para conduzir a Eng.ª Selma, ao muni-
cipio de Marabá.
Origem: Belém
Destino(s): Marabá
Servidor (a): Jose Roberto dos Santos Lima
Cargo: Servente
Id. Funcional: 3277887/1
Período: 16 a 17/03/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)


